
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

O R A Ş U L    E F O R I E 
P R I M A R 

 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241 748149, fax 0241 748979 

 
 

D I S P O Z I Ț I A NR.  277  / 25.08.2023 
 

privind convocarea Consiliului Local al orașului Eforie în ședința ordinară  
în data de 31 august 2023  

 
Primarul oraşului Eforie 
Având în vedere: 

-prevederile art. 133 alin. (1), cu art. 134 alin. (1) lit. a) alin. (2), alin.(3) lit. a) și alin. (5) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- prevederile HCL nr. 307 / 17.12.2021 privind aprobarea noului Regulament de organizare 
și funcționare al Consiliului local al oraşului Eforie; 
 În temeiul prevederilor art. 155 și art 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, 
 

D I S P U N E 
 

 Art. 1 Se convoacă Consiliul Local al orașului Eforie în ședință ordinară, joi 31 
august 2023 ora 12:00, în Sala de ședințe a Consiliului Local, situat în sediul Centrului de 
Relații cu Publicul din Eforie Sud, strada Avram Iancu. 

Art. 2 Proiectul ordinii de zi este anexat la prezenta dispoziție. 
Art. 3 Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali 

ai oraşului Eforie, pe suport de hârtie la sediul Primăriei orașului Eforie (birou secretar 
general) și se transmit acestora în format electronic. 
 Art. 4. Consilierii locali ai orașului Eforie sunt invitați să formuleze şi să depună 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 
 Art. 5 Prezenta dispoziție va fi comunicată tuturor autorităților, instituțiilor și 
persoanelor interesate prin grija secretarului general al orașului Eforie.  
 
 
  PRIMAR, 

  Robert-Nicolae ȘERBAN  
         Aviz de legalitate: 
         SECRETAR GENERAL,  
         Gabriel PREOTEASA 



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

O R A Ş U L    E F O R I E 
P R I M A R 

 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241 748149, fax 0241 748979 

Anexă la Dispoziția nr. 277  / 25.08.2023 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
AL ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 31.08.2023 

 
 

I.  – Aprobarea procesului -verbal al ședinței ordinare din data de 31.07.2023; 

 – Aprobarea procesului -verbal al ședinței extraordinare din data de 22.08.2023  

 

 

II. 
NR. 

PROIECT 
TITLUL INIȚIATOR 

AVIZE 
COMISII: 

1.  Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Procedurii privind înființarea și 
funcționarea Comitetului de elaborare, 
implementare și monitorizare a Strategiei 
de Dezvoltare Urbană a Orașului Eforie 
2021-2027 

Primar     Robert–Nicolae 
ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 2 
Comisia 3 
Comisia 4 

2.  Proiect de hotărâre privind modificarea art. 
1 din HCL nr. 59 din 31.03.2021 

Primar     Robert–Nicolae 
ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 3 
Comisia 4 

3.  Proiect de hotărâre privind neasumarea 
responsabilității organizării si derularii 
procedurilor de atribuire a contractelor 
/acordurilor -cadru pentru achizitia 
produselor aferente programului  si a 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 
serviciilor pentru derularea masurilor 
educative   aferente programului pentru 
scoli al Romaniei si a contractelor 
/acordurilor -cadru de prestare a serviciilor 
pentru derularea masurilor educative, la 
nivelul UAT oraș Eforie, Judetul Constanta 

Primar     Robert–Nicolae 
ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 2 
Comisia 3 
Comisia 4 

4.  Proiect de hotărâre privind modificarea 
statului de funcții al aparatului de 
specialitate a primarului oraș Eforie, 
aprobat prin HCL nr 18 / 08.02.2023 

Primar     Robert–Nicolae 
ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 3 

 

5.  Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Procedurii de acordare a înlesnirii la plată 
constând în scutirea de  majorări de 
întârziere aferente obligațiilor fiscale 
principale scadente la data de 31.12.2022, 
datorate bugetului local de către persoanele 
fizice care au calitatea de contribuabili ai 
bugetului local al Orașului Eforie, județul 
Constanța 

Primar     Robert–Nicolae 
ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 2 
Comisia 3 
Comisia 4 



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

O R A Ş U L    E F O R I E 
P R I M A R 

 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241 748149, fax 0241 748979 

6.  Proiect de hotărâre privind aprobarea 
oportunitatii vanzarii prin licitatie publica a 
2 imobile teren situat in Orasul Eforie, 
localitatea Eforie Nord, str. Alexandru Ioan 
Cuza nr. 18 in suprafata de 1460 mp (1469 
mp din masuratori) identificat cu I.E. 
102902 

Primar     Robert–Nicolae 
ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 2 
Comisia 3 

 

7.  Proiect de hotărâre privind ...aprobarea 
oportunitatii vanzarii prin licitatie publica a 
imobilului teren situat in Orasul Eforie, 
localitatea Eforie Sud, str. Pescarusului nr. 
F.N, in suprafata de 82 mp identificat cu 
I.E. 107771 

Primar     Robert–Nicolae 
ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 2 
Comisia 3 

8.  Proiect de hotărâre privind aprobarea 
oportunitatii vanzarii prin licitatie a 
imobilului teren situat in Orasul Eforie, 
localitatea Eforie Nord, aleea Belona Vraja 
Marii, in suprafata de 25 mp identificat cu 
I.E. 107902 

Primar     Robert–Nicolae 
ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 2 
Comisia 3 

9.  Proiect de hotărâre privind aprobarea 
oportunitatii inchirierii prin licitatie a 
imobilului teren situat in Orasul Eforie, 
localitatea Eforie Sud, aleea Mercur, in 
suprafata de 371 mp identificat cu I.E. 
106059 

Primar     Robert–Nicolae 
ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 2 
Comisia 3 

10.  Proiect de hotărâre privind aprobarea 
oportunității vânzării terenului situat in 
Orasul Eforie, localitatea Eforie Nord, str. 
Marii nr. 12, in suprafata de 500 mp 
identificat cu I.E. 106966 

Primar     Robert–Nicolae 
ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 2 
Comisia 3 

11.  Proiect de hotărâre privind actualizarea 
suprafetei unor imobile care apartin 
domeniului privat al oraşului Eforie 

Primar     Robert–Nicolae 
ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 2 
Comisia 3 

12.  Proiect de hotărâre privind aprobarea 
oportunitatii inchirierii prin licitatie a 
imobilului teren situat in Orasul Eforie, 
localitatea Eforie Sud, aleea Mercur, in 
suprafata de 432 mp identificat cu I.E. 
104376 

Primar     Robert–Nicolae 
ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 2 
Comisia 3 

13.  Proiect de hotărâre privind aprobarea 
raportului de evaluare intocmit de GECO 
M.E.C. 2003 S.R.L. pentru care s-a semnat 
procesul verbal de predare primire 
inregistrat cu nr. 16870/22.06.2023 din 
07.02.2023 (pozitia 1) ce stabileste valoarea 
de piata si a vanzarii prin licitatie publica a 
terenului situat in Orasul Eforie, localitatea 
Eforie Nord, bd. Tudor Vladimirescu, in 

Primar     Robert–Nicolae 
ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 2 
Comisia 3 



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

O R A Ş U L    E F O R I E 
P R I M A R 

 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241 748149, fax 0241 748979 

suprafata de 140 mp, identificat cu I.E. 
107816 precum și a documentației de 
licitație 

14.  Proiect de hotărâre privind instituirea unui 
drept de trecere asupra unui imobil aflat în 
domeniul public al orașului identificat la lit. 
h, nr. crt. 36 din Anexa la HCL nr. 
2/28.01.2015 

Primar     Robert–Nicolae 
ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 2 
Comisia 3 

 
 

PRIMAR, 
Robert-Nicolae ȘERBAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Întocmit / Redactat 3 ex. 
          SECRETAR GENERAL,  
          Gabriel PREOTEASA 


